７福薬業発第７８号

  令和７年５月３０日

地区薬剤師会会長 各位

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

第７５回全国学校薬剤師大会（神奈川県開催）について（ご案内）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、標記大会につきましては、令和７年３月１３日６福薬業発第５２６号に

てご案内申し上げておりましたが、この度神奈川県薬剤師会より別添のとおり

詳細について通知がありましたのでご案内申し上げます。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願いいたします。

神 薬 第 ７ - 33 号

令和７年５月 26日

各都道府県薬剤師会会長 様

第 75回全国学校薬剤師大会実行委員会

委員長 小川 護

   （公益社団法人神奈川県薬剤師会会長）

第 75回全国学校薬剤師大会について（ご案内）

拝啓 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、第 75 回全国学校薬剤師大会を別紙要項のとおり開催することとなりましたの

で御案内申し上げます。御多用中誠に恐縮ですが、学校薬剤師の皆様に御参加いただき

たく、御配意の程よろしくお願いいたします。

敬具

記

 1．申込期限 令和７年８月 29日(金)

 2．申込方法 下記 URL または 二次元コードからお申込みください。

懇親会参加ご希望の方は、事前に懇親会費のお振込みをお願いいたし

ます。

【申込フォーム】

https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1743049168mydgWRWY

【振込先】ゆうちょ銀行 〇二九店 当座 0007450

    【口座名】ｼﾔ)ｶﾅｶﾞﾜｹﾝﾔｸｻﾞｲｼｶｲ（公益社団法人 神奈川県薬剤師会）

         ※振込人欄に「ﾀｲｶｲ」「お名前」「連絡先」の３点をご入力ください

 3．同封書類 ⑴第 75回全国学校薬剤師大会開催要項

        ⑵第 75回全国学校薬剤師大会チラシ

【大会事務局】

第 75 回全国学校薬剤師大会実行委員会事務局

神奈川県横浜市磯子区西町 14-11
TEL：045-761-3241 FAX：045-751-4460
Email： jigyou-ka@mail.kpa.or.jp

https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1743049168mydgWRWY
mailto:mizuno@miyayaku.or.jp
mailto:jigyou-ka@mail.kpa.or.jp

神 薬 第 ７ - 34 号

令和７年５月 26日

各都道府県学校薬剤師会会長 様

各都道府県薬剤師会学校薬剤師部部長 様

第 75回全国学校薬剤師大会実行委員会

委員長 小川 護

   （公益社団法人神奈川県薬剤師会会長）

第 75回全国学校薬剤師大会について（ご案内）

 拝啓 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、第 75 回全国学校薬剤師大会を別紙要項のとおり開催することとなりましたの

で御案内申し上げます。御多用中誠に恐縮ですが、学校薬剤師の皆様に御参加いただき

たく、御配意の程よろしくお願いいたします。

敬具

記

 1．申込期限 令和７年８月 29日(金)

 2．申込方法 下記 URL または 二次元コードからお申込みください。

懇親会参加ご希望の方は、事前に懇親会費のお振込みをお願いいたし

ます。

【申込フォーム】

https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1743049168mydgWRWY

【振込先】ゆうちょ銀行 〇二九店 当座 0007450

    【口座名】ｼﾔ)ｶﾅｶﾞﾜｹﾝﾔｸｻﾞｲｼｶｲ（公益社団法人 神奈川県薬剤師会）

         ※振込人欄に「ﾀｲｶｲ」「お名前」「連絡先」の３点をご入力ください

 3．同封書類 ⑴第 75回全国学校薬剤師大会開催要項

        ⑵第 75回全国学校薬剤師大会チラシ

               【大会事務局】

第 75 回全国学校薬剤師大会実行委員会事務局

神奈川県横浜市磯子区西町 14-11
TEL：045-761-3241 FAX：045-751-4460
Email： jigyou-ka@mail.kpa.or.jp

https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1743049168mydgWRWY
mailto:mizuno@miyayaku.or.jp
mailto:jigyou-ka@mail.kpa.or.jp

第 75 回全国学校薬剤師大会 開催要項

１． 趣 旨
 近年、若年層における医薬品の過剰使用（オーバードーズ）の増加や
SNS を通じた薬物の入手など新たな社会問題が、学校薬剤師の活動にも大
きな影響を与えています。児童・生徒の健康を守るためには、こうした新
たな課題に迅速かつ的確に対応し、教育現場での指導や支援の在り方を常
に見直し、進化させていくことが求められています。
 また、本大会では薬剤師としての誇りや使命を再認識し、教育現場での
指導に活かす機会としていただきたく、特別講演の講師に外郎藤右衛門
（ういろう とうえもん）氏をお招きいたしました。「製薬・製菓を営む外
郎家 650 年の歴史と未来―日本の文化を励みに時代を越えた恩返し―」を
テーマに、伝統医薬の歴史的背景と現代の薬剤師が果たすべき役割につい
てお話しいただきます。
 全国の学校薬剤師の皆様とともに、これまでの歩みを振り返り、変わり
ゆく時代と新たな課題に対応する知識と実践力を深め、児童・生徒の健康
を守るための一歩を踏み出す機会となることを願い、本大会を開催いたし
ます。

２． 主 題
  生涯を通じて、心豊かにたくましく生きる力を育む健康教育の推進

  ～児童・生徒の健康を守り、未来を支える学校薬剤師として、変化す
   る時代と新たな課題への挑戦～

３． 主 催
 公益社団法人 日本薬剤師会
 公益社団法人 神奈川県薬剤師会

４． 後 援（予定）
 文部科学省
 神奈川県教育委員会
 横浜市教育委員会
 公益財団法人 日本学校保健会
 神奈川県学校保健連合会

５． 日 時
 令和７年 11 月 20 日（木）
 受 付 16：00～
 式 典 17：00～19：00
 懇親会 19：15～20：45
  ※懇親会のみご参加の場合は 18：30～受付いたします。

６． 開催形式
 現地開催のみ

７． 対 象
 全国の学校薬剤師

８． 会 場
 ヨコハマグランドインターコンチネンタルホテル※別紙案内図参照
  神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-1 TEL：045-223-2300(代表)

９． 日 程
16:00       17:00             17:55               18:55         19:15         20:45

１０． 特別講演

 演 題：製薬・製菓を営む外郎家 650 年の歴史と未来
     ― 日本の文化を励みに時代を越えた恩返し ―
 講 師：二十五代 外郎

ういろう
 藤
と
右
う
衛門
えもん

 氏

１１． 懇親会参加費（19：15～20：45）
 10,000 円／人

  【振込先】ゆうちょ銀行 〇二九店 当座 0007450
  【口座名】ｼﾔ)ｶﾅｶﾞﾜｹﾝﾔｸｻﾞｲｼｶｲ（公益社団法人 神奈川県薬剤師会）
   ※振込人欄に「ﾀｲｶｲ」「お名前」「連絡先」の３点をご入力ください

受付 開会式・表彰式 特別講演 閉会式・休憩 懇親会

１２． 申込方法
  下記 URL または二次元コードにてお申込みをお願いいたします。
  【申込フォーム】
   https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1743049168mydgWRWY

  ※全国学校保健・安全研究大会の参加申込については別途ご案内があ
   りますので、こちらのフォームではお申込みできません。
   お問合せは「16.その他」をご確認ください。

１３． 申込締切
 令和７年８月 29 日（金）

１４． 宿泊について
 各自で手配いただきますようお願いいたします。

１５． 問い合わせ先
 第 75 回全国学校薬剤師大会実行委員会事務局
 神奈川県横浜市磯子区西町 14-11
 公益社団法人 神奈川県薬剤師会内
 TEL：045-761-3241 FAX：045-751-4460

１６． その他
 全国学校保健・安全研究大会に関するご質問は
【神奈川県教育委員会 保健体育課】へお問合せください。
  TEL：045-210-8309

https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1743049168mydgWRWY

案 内 図

●横浜武道館からお越しの場合…上記の地図をご参照ください
  ・ＪＲ「関内」駅→JＲ「桜木町」駅より徒歩約 12分
   （移動手段につきましては、別途ご案内する場合がございます）
  ・タクシーで約 15分（約 2,000円）
●電車をご利用の場合
  ・「みなとみらい」駅より徒歩約５分
  ・JＲ「桜木町」駅より徒歩約 12分

ヨコハマグランドインター
コンチネンタルホテル

横浜武道館

JR 関内駅

JR 桜木町駅

●駐車場をご利用の場合
  ・パシフィコ横浜地下１階「みなとみらい公共駐車場」をご利用ください。
   ※車高制限は 2.1m
   ※詳細は下記URL または二次元コードよりご確認ください。
    https://www.icyokohama-grand.com/access/
  ・駐車券を会場にお持ちいただくと無料となります。（22 時までの利用に限る）